
 

Pag. 1 di 4 

 

MUSEO TATTILE STATALE OMERO 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL N° 21 DEL 

19/11/2025  

Oggetto: Servizio semestrale di assistenza informatica per la rete di personal compu-

ter del Museo Omero dal Giugno 2025 – Dicembre 2025 Ditta Fastmedia ed acquisto 

materiale informatico vario tramite Ordine di Acquisto portale Mepa  

Affidamento diretto ai sensi dell’art 50, comma 1,lett b), del  D.Lgs 36/2023  

CIG B988CFBB9F 

 

Ancona 19/11/2025 

 

IL DIRETTORE DEL MUSEO TATTILE STATALE OMERO 

 

RICHIAMATA: 

• La decisione del Comitato di Direzione che ha deliberato di prorogare dal 1 

Luglio 2025 al 31 dicembre 2025 l’incarico alla Ditta Fastmedia di Ancona per 

il servizio di assistenza informatica alla rete dei personal computer del Museo      

• COSTATATO che su portale Mepa la ditta di Ancona Fastmedia srl ha inserito 

offerta per assistenza semestrale della rete informatica per massimo 30 

postazioni di lavoro per complessivi € 2450.00  oltre Iva e che pertanto è 

possibile quindi procedere tramite Ordine di Acquisto (OdA) all’acquisizione 

del servizio   

• COSTATATO altresì che per la ordinaria manutenzione del sistema 

informatico del Museo risulta necessario acquisire sempre su portale Mepa 

vari software e materiale informatico (Recupero dati imac – Rinnovo backup -

disco SSd – rinnovo servizio Pec – microfoni ecc..) per complessivi € 4015.00 

oltre Iva tot € 4725.05 

QUANTIFICATO pertanto l’impegno di spesa complessivo di € 4725.00 Iva inclusa 

 

DATO ATTO che 



 

Pag. 2 di 4 

• ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, dell’art. 17 del D.Lgs. 

36/2023 viene stabilito che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, nonché della stipulazione dei contratti, “le stazioni appaltanti 

e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte” evidenziando che, in caso di affidamento 

diretto, tale determina a contrarre assume forma semplificata dovendo 

indicare l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il contraente, le ragioni della sua 

scelta, il possesso dei requisiti di ordine generale e, se necessari, di quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per 

l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a euro 140.000 è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di più operatori economici; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 

1, comma 130 della L. 30/12/2018, n. 145,per le procedure di acquisto di beni 

e servizi di valore stimato inferiore a euro 5.000 non si rende necessario 

ricorrere al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero 

di sistemi telematici di acquisto Tale disposizione non si applica per gli 

acquisti di beni e servizi informatici e di connettività per i quali le 

amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip 

Spa o dei soggetti aggregatori, così come disposto dall'art. 1, comma 512, 

della legge 208/2015, modificata dall'art. 1, comma 419, lettera a) della Legge 

11 dicembre 2016, n. 232.) 

 

ACCERTATO che il servizio oggetto dell'appalto rientrano nella suddetta fattispecie, 

in quanto l’importo risulta essere inferiore a euro 5.000 IVA esclusa  

 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 acquisendo il servizio di assistenza informatica 

della rete internet del Museo tramite portale Mepa dalla Ditta Fastmedia Srl di 



 

Pag. 3 di 4 

Ancona per il semestre 1 luglio 2025 – 31 Dicembre 2025 e materiale informatico 

necessario al funzionamento della rete per un totale complessivo di € 4015.00 oltre 

Iva tot € 4725.05 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 non risulta 

necessario applicare il principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a euro 5.000; 

 

DATO ATTO che il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023 e s.m.i. è il Prof Aldo Grassini 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

- la Legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i.; 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136, in particolare l'art. 3; 

- il D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. 

- il D.Lgs 33/2013 – pubblicazione dei provvedimenti; 

 

DETERMINA 
 

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) di precedere tramite Oda su portale Mepa all’acquisto del servizio di 

assistenza informatica della rete dei personal computer del Museo Omero 

dalla Ditta Fastmedia di Ancona e di procedere contemporaneamente 

all’acquisto di materiale informatico per complessivi € 4015.00 oltre Iva Tot 

4725.05 

3) di impegnare la somma di € 4725.05 Iva compresa al cap 16/25 del bilancio 

per l’esercizio 2025 Imp 2025/16/21 

4) che è stato richiesto durante la procedura di acquisto all'ANAC il codice di 

identificazione di gara CIG B988CFBB9F 



 

Pag. 4 di 4 

5) il codice identificativo gara è stato richiesto anche in relazione a quanto 

previsto dall'art.3 della Legge 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi 

finanziari nell'ambito degli appalti pubblici; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della 

pubblicazione sulla rete internet ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 

14/03/2013 e dell'art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 

Ancona, 19/11/2025 

Il Direttore del 

Museo Tattile Statale Omero 

Prof. Aldo Grassini 

 

 

 

PUBBLICAZIONE NELLA SEZIONE “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” DEL 

SITO WEB DELL’ENTE AI SENSI DEL D.LGS. N. 33 DEL 14.3.2013 (T.U. TRA-

SPARENZA) O DI ALTRE FONTI SPECIALI  

IL PRESENTE ATTO VA PUBBLICATO ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e successive 

modifiche, nel rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei dati. 

La pubblicazione avviene per mera pubblicità nell’apposita sezione del sito web,  

ovvero anche ai fini dell’efficacia dell’atto/provvedimento nei soli casi previsti 

(es.art.15,comma 2; art.26 comma 2 e 3, art.39 comma 1 e 3, d.Lgs.n.33/2013). In ri-

ferimento agli atti relativi ad uno degli “incarichi” disciplinati dal D.Lgs.n.39/2013 è 

prevista pubblicazione anche della c.d. DICHIARAZIONE DI SUSSISTENZA DELLE 

CAUSE DI INCONFERIBILITA’ RESA (preventivamente o all’atto di conferimento 

dell’incarico) dall’incaricando/incaricato (art.20 comma 1,3 e 4 D.Lgs. n.39/2013). 

 

 


		2025-12-11T09:45:33+0000
	ALDO GRASSINI




